Et donques, de toutes les sciences mundaines ce est la tres principal et la plus digne et la plus profitable, et est proprement appartenante as princes. Et pour ce, elle est dite *architectonique*, ce est a dire princesse sus toutes. Et se aucuns ont bien gouverné sans ce que il eussent livres de politiques, nientmoins il convient que il eussent escrips en leur cuer les principes, commancemens ou regles de ceste science. Mes ausi comme en art de medicine et en autres, semblablement

¹ C, M omit the Proheme and the Instruction.

² Y omits Et par celle . . . discipline.

en art de gouverner princeys doctrine ordenee e escripte fait grant aide. Et sont par ce les princeys fais plus sages, et peut l'en dire de elle, "Audien: sapiens sapientior erit" [Prov. 1, 5]. Et pour ce plusieurs Grecs et Latins ont de ce composees escriptures appellees *Livres de Policies* ou *De la Chose publique*, entre lesquels Aristote est le plus renommé lequel selon ce que dit Eustrace [*Commentarium in decem libros Ethicorum* I, 1], escripst et traicta des sciences pratiques et speculatives. Et semble que i ne fist ou composa onques oeuvre a melleur diligence que cest livre. Et peut assés apparoir tant par le procès et par les titles des chapitres // (4a) et par la Table des Notables qui sont apres, tant comme par un petit livre de la vie de Aristote [*Vita Aristotelis. Aristotelis Fragmenta*, ed. V. Rose, p. 446] ouquel est dit comme, quant le grant roy Alexandre, qui se gouvernoit par le conseil de luy; ala en sa jeunece en Perse, Aristote, en alant oveques luy, composa une hystoire de .ii. cent et cinquante policies. Item, comment il escripst apres au roy Alexandre un livre appellé *Liber de Regno*, ou il luy enseignoit comme il devoit regner, et que par ce le roy fu moult animé a bien faire en tant que le jour que il n'avoit bien fait a aucun, il disoit, "Je ne ay pas aujourd'uy regné" [Dicebat "quia non benefici aliquibus hodie, nec regnavi" *Vita Aristotelis, Fragmenta*, p. 446]. Item, illeques est dit comment apres ce que Aristote out fait plusieurs livres il escripst derrenierement l'*Istorie des Policies*, ce est assavoir cest livre ouquel sont mises et recitees plusieurs policies de cités et de philosophes, mesmement ou secunt livre, ouquel il commence a determiner de comunicacion politique.

Or avons donques que cest livre est de la melleur science mundaine qui puisse estre, et fu fait par le plus sage pur philosophe qui onques fust dont il soit memore, et a grande diligence et en son parfait eage et comme la principal et final de ses oeuvres. Et pour ce, par l'espace de mil et .vi. cents ans et plus, en toutes lays et sectes et par tout le monde a esté plus accepté et en plus grande auctorité que quelcunque autre escripture de policies mundaines. Et est ausi comme un livre de lays presques natureles, universales et perpetuelles, et ce par quoy toutes autres lays particulieres, locales ou temporeles sont ordenees, instituees, moderees, interpretees, corrigiés ou muées. Et sus ce sont fundees.